#### VARIAE LECTIONES

<sup>1</sup> A adjectionem. <sup>2</sup> Sic CF; A enim. <sup>3</sup> a sacra om. A. <sup>4</sup> Sic CF; A consiaerare. <sup>5</sup> humanam vitam participantibus om. A. <sup>6</sup> Sic CF; A praecedere. <sup>7</sup> Sic C F; A ex illo. <sup>8</sup> Sic CF; A irrationabilem. <sup>9</sup> Sic CF; A infertur h. n. proprietates (materiales om. A). <sup>10</sup> Sic CF; A quodcumque est per notitiam accipiendum bonum. <sup>11</sup> A non. <sup>12</sup> CF cum. <sup>13</sup> Sic CF; A In eo enim quod. <sup>14</sup> A Interea. <sup>15</sup> Sic CF; A imaginem. <sup>16</sup> Sic CF; A et charactera. <sup>17</sup> Sic CF; A gestans. <sup>18</sup> Sic CF; A simile. <sup>19</sup> A sed hoc ipsam per omnia ostenditur. <sup>20</sup> CF Igitur qualem. <sup>21</sup> A illud. <sup>22</sup> Sic CF; A rationem loco imaginum. <sup>23</sup> Sic CF; A cogitantes ea. <sup>24</sup> A quatenus i. n. e. e. c. considerantur. <sup>25</sup> Sic CF; A cognatum. <sup>26</sup> CF propheta. <sup>27</sup> A autem magis. <sup>28</sup> Sic CF; A inclinaret.

exemplum aspicit, sed, sicut dictum est, immutabiliori A  
 possidet natura <sup>1</sup>. Causam vero talis supermachinationis soli quidem noverit, qui veritatem per se vident, et ministri sunt verbi. Nos autem, quantum possibile est, ex quibusdam conjecturis aequae consequentis veritatem silentes<sup>2</sup>, quod in animum venit, non pronuntiative exponemus, <sup>3</sup> sed veluti in gymnasium auribus fidelibus audienda proponemus. Quid ergo est, quod de his cogitamus? Sermo, qui dicit: fecit Deus hominem, infinita significatione omnem humanitatem ostendit. Non enim nunc cognomatur creaturae Adam, sicut in sequentibus historia dicit, sed nomen creato homini non aliud quoddam universaliter est. Non <sup>4</sup> igitur universali naturae vocatione tale aliquod suspicari introducimus, quia in divina praesentia <sup>5</sup> et virtute omnis humanitas in prima constitutione comprehensa est. Oportet B  
 enim nil Deo infinitum in his, quae ab eo facta sunt, aestimare, sed uniuscujusque eorum, quae sunt, finis et mensura circumponderans factoris sapientia est. Quemadmodum igitur aliquis homo corporis quantitate coartatur, et mensura sibi substantiae magnitudo est, quae in superficie corporis perficitur: sic, arbitror, veluti in uno corpore totam humanitatis plenitudinem prognostica virtute a Deo omnium comprehensam fuisse. Et hoc docet sermo, qui dicit: Quia fecit Deus hominem, secundum imaginem Dei fecit eum. Non enim in parte naturae imago, neque in quodam eorum, quae secundum ipsam considerantur, gratia est, sed in totum genus aequaliter talis pervenit virtus. Signum vero est, quod <sup>6</sup> omnibus similiter animus collocatur, dum omnes intelligendi et consiliandi virtutem habeant, et talia C  
 omnia, ex quibus divina natura in eo, quod secundum ipsam factum est, imaginatur <sup>7</sup>, similiter habent. Et ipse in prima mundi constitutione ostensus homo, et post universitatis consummationem futurus, aequaliter in seipsis divinam ferunt imaginem. Propterea unus homo nominatum est omne, quia in virtute Dei nil praeterit, nil instat, sed et quod spectatur, aequaliter praesenti comprehensiva universitatis operatione continetur. Omnis itaque natura humana <sup>8</sup>, quae a primis usque novissima pervenit, una quaedam vere existentis imago est: ipsa vero in masculinum et femininum generis differentia novissime constitutioni formationis adjecta est. Et ne mireris, easdem ejusdem sententias saepe nos repetere; non enim amplificandi sermonis, sed declarandae quaestionis hoc agimus gratia <sup>9</sup>. In octavo decimo <sup>10</sup> item ejusdem sermonis capitulo: Resurrectionis, inquit, gloria <sup>11</sup> nil aliud nobis promittit, quam in antiquitatem cadentium restitutionem <sup>12</sup>. Est enim reditus quidam in primum vitam spectanda <sup>13</sup> gratia, expulsus paradiso iterum in ipsum

reduces. Ipsa igitur restitutorum vita ad eam, quae proprie angelorum habetur, profecto ante ruinam angelorum quidam <sup>14</sup> erat: propterea ipse ad antiquitatem vitae nostrae reditus angelis assimilatur. Attamen sicut dictum est, nuptiis apud eos <sup>15</sup> non existentibus in myriadibus infinitis militiae angelorum sunt; sic enim in visionibus Daniel narravit. Non igitur per eundem nomen, si nulla conversio et recessus ab angelica societate ex peccato nobis fieret, fortassis nos nuptiis ad multiplicationem alligaremur. Alius quidam est in naturae angelorum multiplicationis modus, ineffabilis quidem et inintelligibilis humanis argumentationibus; verumtamen quia <sup>16</sup> omnino est, ipse etiam in his, qui paulo minus ab angelis <sup>17</sup> minorati sunt, operaretur <sup>18</sup>, in ipsam definitam factoris consilio mensuram humanitatem augens. Si vero coartat <sup>19</sup> quis, generis animalium modum inquirens, nisi alligaretur nuptiarum cooperationi homo, respondemus <sup>20</sup> et nos angelicae substantiae modum, quomodo in <sup>21</sup> infinitis myriadibus illi et una essentia existunt, et in multis numerantur. Hoc enim apte respondebimus proponenti, quomodo esset sine nuptiis homo, dicentes, sicut sunt angeli sine nuptiis; hominem enim similiter <sup>22</sup> illis fuisse ante praevocationem ostendit ipsa in illum iterum restititio. His iterum a nobis sic jam bene discretis, in <sup>23</sup> plerumque rationem redeundum est, quomodo post constitutionem imaginis ipsam secundum masculinum et femininum differentiam supermachinatus est Deus formationi. Ad hoc enim dico utilem esse prius perfectam a nobis theoriam. Qui enim omnia adduxit in casu, totumque in sua voluntate hominem ad divinam imaginem formavit, non paulatim adjectionibus futurorum moras fecit, sciendo in suam plenitudinem animarum numerum perficiendum, sed cumulatim in ipsa plenitudine omnem humanam naturam per prognosticam operationem intellexit, et in excelitudine et in coaequalitate angelis quiete honorificavit. Quoniam vero praevidebat contemplativa virtute <sup>24</sup> non recte eundem ad bonam voluntatem, atque ideo ex angelica vita recedentem, ne animarum humanarum multitudo minueretur, cadens ex illo modo, per quem angeli ad multitudinem aucti sunt, propterea convenientem in peccatum annulatis <sup>25</sup> incrementi excogitationem in natura conformavit, pro angelica magnificentia peccatam et irrationalem ex se invicem successionis modum humanitati inserens. Hinc mihi videtur etiam magnus David, dolens hominis miseriam, talibus verbis planxisse naturam: Quia homo, in honore dum <sup>26</sup> esset, non intellexit honorem, atque aequalem angelis <sup>27</sup> reverentiam, propterea, inquit, <sup>28</sup> comparatus est jumentis insipientibus. Vere enim pecorinus factus est, qui ani-